5/19/2017 国务院办公厅关于加快推进“多证合一”改革的指导意见_政府信息公开专栏

http://www.gov.cn/zhengce/content/2017­05/12/content_5193122.htm 1/3

简 | 繁 | EN

国务院 总理 新闻 政策 互动 服务 数据 国情

相关报道

国务院办公厅印发《关于加快

推进“多证合一”改革的指导

意见》

图解

深化商事制度改革 | 总理力推

的“多证合一”究竟怎

么“合”，这张图来告诉你

解读

“多证合一”改革推动“简

政”取得实效

首页 > 信息公开 > 国务院文件 > 市场监管、安全生产监管 > 工商

索 引 号： 000014349/2017-00097 主题分类： 市场监管、安全生产监管\工商

发文机关： 国务院办公厅 成文日期： 2017年05月05日

标　　题： 国务院办公厅关于加快推进“多证合一”改革的指导意见

发文字号： 国办发〔2017〕41号 发布日期： 2017年05月12日

主 题 词：

国务院办公厅关于加快推进
“多证合一”改革的指导意见

国办发〔2017〕41号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

“五证合一”、“两证整合”登记制度改革的相继实施有效提升了政府行政服务效率，

降低了市场主体创设的制度性交易成本，激发了市场活力和社会创新力，但目前仍然存在各

类证照数量过多、“准入不准营”、简政放权措施协同配套不够等问题。为进一步优化营商

环境，经国务院同意，现就加快推进“多证合一”改革提出以下意见。

一、统一思想，充分认识推行改革的重要意义

在全面实施企业、农民专业合作社工商营业执照、组织机构代码证、税务登记证、社会

保险登记证、统计登记证“五证合一、一照一码”登记制度改革和个体工商户工商营业执

照、税务登记证“两证整合”的基础上，将涉及企业（包括个体工商户、农民专业合作社，

下同）登记、备案等有关事项和各类证照（以下统称涉企证照事项）进一步整合到营业执照

上，实现“多证合一、一照一码”，是贯彻中央关于推进供给侧结构性改革决策部署，推进

简政放权、放管结合、优化服务的重要内容，是进一步推动政府职能转变、深化行政审批制

度改革的重要途径，是深化商事制度改革、进一步释放改革红利的重要抓手；对于推动市场

在资源配置中起决定性作用和更好发挥政府作用，构建“互联网+”环境下政府新型管理方

式、营造便利宽松的创业创新环境和公开透明平等竞争的营商环境，建立程序更为便利、内

容更为完善、流程更为优化、资源更为集约的市场准入新模式，促进提高劳动生产率具有重

要意义。各地区、各部门要高度重视，积极作为，把这项改革的实施工作摆在重要位置，采

取切实有力措施，确保“多证合一”改革在2017年10月1日前落到实处、取得实效。

二、认真梳理涉企证照事项，全面实行“多证合一”

坚持“多证合一”和行政审批制度改革相结合，按照市场化改革方向，充分发挥市场在

资源配置中的决定性作用。各地区要按照能整合的尽量整合、能简化的尽量简化、该减掉的

坚决减掉的原则，全面梳理、分类处理涉企证照事项，将信息采集、记载公示、管理备查类

的一般经营项目涉企证照事项，以及企业登记信息能够满足政府部门管理需要的涉企证照事

项，进一步整合到营业执照上，被整合证照不再发放，实行“多证合一、一照一码”，使企

业在办理营业执照后即能达到预定可生产经营状态，大幅度缩短企业从筹备开办到进入市场

的时间。对于市场机制能够有效调节、企业能够自主管理的事项以及可以通过加强事中事后

监管达到原设定涉企证照事项目的的，要逐步取消或改为备案管理。对于关系公共安全、经

济安全、生态安全、生产安全、意识形态安全的涉企证照事项继续予以保留，要实行准入清

单管理。对于没有法律法规依据、非按法定程序设定的涉企证照事项一律取消。

三、深化信息共享和业务协同，简化企业准入手续

坚持互联互通与数据共享相结合，大力推进信息共享，能向社会公开的尽量公开，打通

信息孤岛。各地区要依托已有设施资源和政府统一数据共享交换平台，进一步完善省级信用

信息共享平台、国家企业信用信息公示系统、部门间的数据接口，在更大范围、更深层次实

现部门间企业基础信息和相关信用信息共享、业务协同。各地区要加快制定政府数据资源共

享目录体系和管理办法，建立区域内统一标准的市场主体信息库，构建统一高效、互联互

通、安全可靠的政府数据资源体系，打破部门和行业信息壁垒。从严控制个性化信息采集，

凡是能通过信息共享获取的信息和前序流程已收取的材料，不得要求企业和群众重复提交；

http://www.gov.cn/index.htm
http://mail.gov.cn/nsmail/index.php
http://www.gov.cn/hudong/xzlwh.htm
http://app.www.gov.cn/download/Chinese.html
http://www.gov.cn/home/2014-02/18/content_5046260.htm
http://www.gov.cn/home/2014-02/18/content_5046260.htm
javascript:void(0);
http://big5.gov.cn/gate/big5/www.gov.cn/
http://english.gov.cn/
http://www.gov.cn/index.htm
http://www.gov.cn/guowuyuan/index.htm
http://www.gov.cn/premier/index.htm
http://www.gov.cn/xinwen/index.htm
http://www.gov.cn/zhengce/index.htm
http://www.gov.cn/hudong/index.htm
http://www.gov.cn/fuwu/index.htm
http://www.gov.cn/shuju/index.htm
http://www.gov.cn/guoqing/index.htm
http://www.gov.cn/xinwen/2017-05/12/content_5193188.htm
http://www.gov.cn/xinwen/2017-05/13/content_5193352.htm
http://www.gov.cn/zhengce/2017-05/12/content_5193250.htm
http://www.gov.cn/index.htm
http://www.gov.cn/zhengce/xxgkzl.htm
http://www.gov.cn/zhengce/content/node_330.htm
http://www.gov.cn/zhengce/content/node_330.htm
http://www.gov.cn/zhengce/content/node_330.htm

5/19/2017 国务院办公厅关于加快推进“多证合一”改革的指导意见_政府信息公开专栏

http://www.gov.cn/zhengce/content/2017­05/12/content_5193122.htm 2/3

凡是能通过网络核验的信息，不得要求其他单位和申请人重复提交；凡是应由行政机关及相

关机构调查核实的信息，由部门自行核实，实现相同信息“一次采集、一档管理”，避免让

企业重复登记、重复提交材料。

四、完善工作流程，做好改革衔接过渡

各地区要在“五证合一”登记制度改革工作机制及技术方案的基础上，继续全面实

行“一套材料、一表登记、一窗受理”的工作模式，申请人办理企业注册登记时只需填

写“一张表格”，向“一个窗口”提交“一套材料”。登记部门直接核发加载统一社会信用

代码的营业执照，相关信息在国家企业信用信息公示系统公示，并及时归集至全国信用信息

共享平台。企业不再另行办理“多证合一”涉及的被整合证照事项，相关部门通过信息共享

满足管理需要。已按照“五证合一”登记模式领取加载统一社会信用代码营业执照的企业，

不需要重新申请办理“多证合一”登记，由登记机关将相关登记信息通过全国信用信息共享

平台共享给被整合证照涉及的相关部门。企业原证照有效期满、申请变更登记或者申请换发

营业执照的，由登记机关换发加载统一社会信用代码的营业执照。

五、推进“互联网+政务服务”，不断提高服务效率

坚持优化政务服务与推进“互联网+”相结合，优化审批流程，提高审批效率，提升透明

度和可预期性。各地区要加快一体化网上政务服务平台建设，打造“互联网+”模式下方便快

捷、公平普惠、优质高效的政务服务体系。推进各类涉企证照事项线上并联审批，优化线

上、线下办事流程，简化办事手续，减少办事环节，降低办事成本，实现“一网通办、一窗

核发”。要推进涉企证照事项标准化管理，在全面梳理、分类处理的基础上，全面公开涉企

证照事项目录和程序，明晰具体受理条件和办理标准，列明审查要求和时限，实现服务事项

标准化。

六、加强事中事后监管，促进服务效能提升

坚持便捷准入与严格监管相结合，以有效监管保障便捷准入，防止劣币驱逐良币，提高

开办企业积极性。各地区、各部门要切实转变理念，精简事前审批，加强事中事后监管，探

索市场监管新模式。要全面推行“双随机、一公开”监管，按照“谁审批、谁监管，谁主

管、谁监管”的原则，强化主动监管、认真履职意识，明确监管责任。要建立以信用为核心

的新型监管机制，依托全国信用信息共享平台不断完善政府部门之间信息共享与联合惩戒机

制，充分发挥国家企业信用信息公示系统和“信用中国”网站的作用，强化企业自我约束功

能，降低市场交易风险，减少政府监管成本，提高经济运行效率。

七、推进“一照一码”营业执照广泛应用，推动改革落地

坚持“多证合一”与推进“一照一码”营业执照应用相结合，打通改革成果落地的“最

后一公里”。各地“多证合一”改革情况不同，证照整合项目、形式不同，各地区、各部门

要加快完善各自相关信息系统，互认“一照一码”营业执照的法律效力，推进“一照一

码”营业执照在区域内、行业内的互认和应用。对于被整合证照所涵盖的原有事项信息，不

得再要求企业提供额外的证明文件,使“一照一码”营业执照成为企业唯一“身份证”，使统

一社会信用代码成为企业唯一身份代码，实现企业“一照一码”走天下。

八、强化中央和地方联动，统筹稳妥推进改革

坚持统筹推进与因地制宜相结合，鼓励地方大胆探索实践，自下而上，上下联动。各省

级人民政府要结合实际，鼓励基层探索实践。要及时总结改革经验，巩固改革成果，不断扩

大“多证合一”的覆盖范围。国务院各相关部门要解放思想，锐意进取，主动作为。各地

区、各部门要按照职责分工，加强衔接配合，积极推进改革。要做好对改革政策的解读和宣

传工作，形成推动改革落地见效的良好氛围，确保“多证合一”改革各项措施顺利推进。

九、完善配套制度和政策，确保改革于法有据

坚持基层先行先试与依法推动相结合，大力推进相关法律法规制修订和改革配套政策联

动。各地区、各部门在推进“多证合一”改革时，要充分做好沟通和衔接工作，在全面梳

理、分类处理涉企证照事项的基础上，对确需在全国范围内合并的事项中涉及法律、法规、

规章和规范性文件修改、完善和清理的，要按照职责分工，依照法定程序开展相关工作，确

保改革在法治轨道上推进。

十、加强窗口建设，做好人员、设施、经费保障

坚持内强素质与外提能力相结合，以内挖潜力、充分利用原有设施为重点，做好人员、

设施、经费保障工作。“多证合一”改革后，基层登记窗口压力将进一步增大。各地区要通

过合理调整、优化机构和人员配置，配足配强窗口人员队伍，确有必要时可以采用政府购买

服务等方式，提高窗口服务能力。要加强窗口工作人员培训，提高业务素质。要优化支出结

构，加强窗口软硬件设施配备，做好信息化保障。

十一、加强督查考核，完善激励机制

5/19/2017 国务院办公厅关于加快推进“多证合一”改革的指导意见_政府信息公开专栏

http://www.gov.cn/zhengce/content/2017­05/12/content_5193122.htm 3/3

领导动态

常务会议 | 视窗

全体会议

组织机构

政府工作报告

国务院
最新

讲话

文章

媒体报道

视频

音频

图片库

总理
要闻

专题

政务联播

新闻发布

人事

滚动

新闻
文件库

解读

中央有关文件

双创

公报

法律法规

政策
督查

我向总理说句话

高端访谈

文津圆桌

意见征集

互动
公民

企业

外国人

社会组织

政府权责清单

部门大厅

服务
指数趋势

快速查询

数据要闻

商品价格

生猪信息

统计公报

数据说

数据
宪法

国旗

国歌

国徽

版图

行政区划

直通地方

国情

链接：全国人大 | 全国政协 | 最高人民法院 | 最高人民检察院

中国政府网 | 关于本网 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们 | 网站纠错

版权所有：中国政府网　京ICP备05070218号　中文域名：中国政府网.政务

国务院部门网站 地方政府网站 驻港澳机构网站 驻外机构 媒体 中央企业网站

坚持鼓励先进与鞭策落后相结合，充分调动干事创业积极性、主动性。各地区要通过制

定任务清单、将落实情况纳入政府工作考核内容等方式，把“多证合一”改革摆进地方经济

社会发展大局考虑，加强督查，形成有效激励机制和容错纠错机制。要对接国际营商环境指

标，加强对本地区营商环境便利化的评估和排名工作，建立开办企业时间统计通报制度，研

究建立新生市场主体统计调查、监测分析制度。相关部门要组织联合督导，对改革进展情况

进行监督检查。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国务院办公厅

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2017年5月5日

（此件公开发布）

扫一扫在手机打开当前页

http://www.gov.cn/guowuyuan/xinwen.htm
http://www.gov.cn/guowuyuan/gwy_cwh.htm
http://www.gov.cn/guowuyuan/gwycw_sc.htm
http://www.gov.cn/guowuyuan/quantihui.htm
http://www.gov.cn/guowuyuan/zuzhi.htm
http://www.gov.cn/guowuyuan/baogao.htm
http://www.gov.cn/premier/zuixin.htm
http://www.gov.cn/premier/lkq_jh.htm
http://www.gov.cn/premier/lkq_wz.htm
http://www.gov.cn/premier/meitibaodao.htm
http://www.gov.cn/premier/lkq_sp.htm
http://www.gov.cn/premier/lkq_yp.htm
http://www.gov.cn/premier/lkq_tpk.htm
http://www.gov.cn/xinwen/yaowen.htm
http://www.gov.cn/xinwen/zhuanti/index.htm
http://www.gov.cn/xinwen/lianbo/index.htm
http://www.gov.cn/xinwen/fabu/index.htm
http://www.gov.cn/xinwen/renmian/index.htm
http://www.gov.cn/xinwen/gundong.htm
http://www.gov.cn/zhengce/xxgkzl.htm
http://www.gov.cn/zhengce/jiedu/index.htm
http://www.gov.cn/zhengce/wenjian/zhongyang.htm
http://www.gov.cn/zhengce/zhuti/shuangchuang/index.htm
http://www.gov.cn/gongbao/currentissue.htm
http://www.chinalaw.gov.cn/article/fgkd/xfg/
http://www.gov.cn/hudong/ducha/
http://www.gov.cn/hudong/xzlwh.htm
http://www.gov.cn/hudong/fangtan/gaoduan.htm
http://www.gov.cn/hudong/wenjin/yuanzhu.htm
http://www.gov.cn/hudong/zhengji/yijian.htm
http://www.gov.cn/fuwu/gongmin/shengyu/
http://www.gov.cn/fuwu/qiye/kaibansheli/
http://www.gov.cn/fuwu/waiguoren/churujing/
http://www.gov.cn/fuwu/shehuizuzhi/shehuituanti/
http://www.gov.cn/fuwu/zfquanze/
http://www.gov.cn/fuwu/gwybumen/
http://www.gov.cn/shuju/zhishu/qushi.htm
http://www.gov.cn/shuju/chaxun/kuaisu.htm
http://www.gov.cn/shuju/yaowen.htm
http://www.gov.cn/shuju/jiage/shangpin.htm
http://www.gov.cn/shuju/shengzhu/xinxi.htm
http://www.stats.gov.cn/tjsj/tjgb/ndtjgb/
http://www.gov.cn/shuju/shujushuo/index.htm
http://www.gov.cn/guoqing/2014-03/21/content_5043907.htm
http://www.gov.cn/guoqing/2005-09/13/content_5043908.htm
http://www.gov.cn/guoqing/2005-09/13/content_5043909.htm
http://www.gov.cn/2016govweb/guoqing/2005-09/13/content_5043910.htm
http://www.gov.cn/guoqing/2005-09/13/content_5043915.htm
http://www.gov.cn/guoqing/2005-09/13/content_5043917.htm
http://www.gov.cn/guoqing/zhitongdf.htm
http://www.npc.gov.cn/
http://www.cppcc.gov.cn/
http://www.court.gov.cn/
http://www.spp.gov.cn/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=081D1D6883441A53E053012819AC0DAA
http://www.gov.cn/index.htm
http://www.gov.cn/home/2016-05/11/content_5046257.htm
http://www.gov.cn/home/2014-02/23/content_5046258.htm
http://www.gov.cn/2016public/map.htm
http://www.gov.cn/home/2014-02/23/content_5046259.htm
http://www.gov.cn/fuwu/jiucuo.htm
http://app.www.gov.cn/download/Chinese.html
http://app.www.gov.cn/download/Chinese.html
http://www.gov.cn/home/2014-02/18/content_5046260.htm
http://www.gov.cn/home/2014-02/18/content_5046260.htm
http://www.gov.cn/home/2014-02/18/content_5046260.htm
javascript:void();
javascript:void();
javascript:void();
http://www.fmprc.gov.cn/web/zwjg_674741/zwsg_674743/yz_674745/
javascript:void();
javascript:void();